~~~~~  
Epigraphe in vett. exemplaribus: *Ad Mæcenatem, vel Mæcenatem*; in optimæ notæ codd. Torrentii: *Ad Mæcenatem*; in pluribus tamen ejusdem codd. *Ad Mæcenatem*, sine diphthongo. Græci *Mæchvas* scribunt, cni lectioni vetusta marmora consentiunt.—1 Brodæi codex *regiis pro regibus*.—2 Turnebus *Advers.* xxvi. 7. laudat: *O desiderium et dulce decus*, ut dubium sit

#### NOTE

Ode est Monocoloa, seu unius metri. Versus omnes Choriambici Asclepiadei Tetrametri Acatalecti; constant ex Spondæo, duobus Choriambis, et Pyrrhichio, vel Iambo; sicque scandere licet:

Mæcē | nās ātāvīs | ædītē rē | gībūs;  
vel isto modo facilliori:  
Mæcē | nās ātā | vīs | ædītē | rēgībūs.

1 *Mæcenas*] Ex antiquis marmoribus Græcisque auctoribus constat ita

scribendum hoc nomen, non *Mæcenas*, ut quidam e vulgo. Vide Cæl. Rhodig. lib. xii. cap. 16. 'Mæcenas equestri, sed splendido natns genere, non minus Agrippa Cæsari carus.' Vell. Paterc. 'Vir ingeniosus, et magnum exemplum Romanæ eloquentiæ daturus, nisi illum enerصاصet felicitas,' inquit Senec. *Epist.* 19.

*Atavis*] Ex Non. Marcell. quasi

## Sunt quos curriculo pulverem Olympicum

sunt plerique qui decurrentes gaudent conspergi pulvere Olympico, et quos meta

emendare volnerit, an memoria deceptus sit.—§ *Sunt quos* junctim et *ὅφ' ἔρ* accipiendum esse scribit Bentl. '*Olympicum* habent libri et scripti et impressi, et ita citat Servius ad Virg. Georg. III. 49. et Lactantius ad Statii Theb. IV. 262. Ego vero non dubito quin *Olympicum* sit Inter-

## NOTÆ

'*avi tata*,' id est, pater. *Avi* proavus proprie atavus dicitur. Plaut. Pers. I. 2. 6. '*Pater avos, proavos, abavos, atavos, tritavos.*' Qui his superiores sive anteriores sunt, majores appellantur.

*Edite regibus*] Id est, viris principibus, quicquid garriant nonnulli de Etruriæ Regibus; quamvis etiam illorum nescio quam et quo nixam fundamento seriè contextant; ut Mæcenati pater fuerit Menodorus, avus Menippus, Cæcina proavus, Volturenus abavus, Titus atavus, Turrhenus tritavus, Elbins majorum primus, &c. Certe divites quoque et primarios viros nuncpari aliquando Reges, constat ex auctoribus tum profanis, tum etiam sacris. Vide *Infra* Od. 20. vs. 5. ibique Annot. III. Od. 29. '*Tyrrhena Regum progenies.*'

2 *O, et præsidium*] Mæcenas fuit malatis atque dignitatis auctor ac defensor apud Augustum, non Horatio tantum, sed et Virgilio, Propertio, aliisque viris literatis præsidium ac tutela. Vide II. Od. 7. Tanta vero Mæcenatis apud posteros fama extitit, ut ad omnes eruditorum patronos id nominis transierit, quorum ex munificentia atque ope scientiarum fata pendere videantur.

*Dulce decus meum*] *Decus* ex nobilitate; *dulce*, ex familiaritate viri Principis. Huc pertinet quod ait Persius, I. Sat. 116. '*Omne vafer vitium ridenti Flaccus amico Tangit,*' &c.

3 *Sunt quos, &c.*] Alii gymniciæ exercitationibus impense student, alii

agriculturæ, alii navigationi et mercaturæ, alii militiæ, alii venationi, &c.

*Curriculo*] Pro curru, vel ipso curru, vel etiam loco in quo decurritur, accipitur ista vox.

*Pulverem Olympicum Collegisse juvenat*] Decurrendo stadium, sive Romæ in Circo, vel in Campo etiam Martio; sive apud Græciam in ludis illis solennibus, qui totius orbis frequentia celebrabantur, in quibus pentathlon, sive quinquertium, id est, quintuplex certamen: jaculatio, disci jactus, stadii cursus, saltus, palæstra; sive navis, cursus, pugilatus, discus, cæstus, lucta. Stadium longum erat pedes sexcentos. Victores Olympionicæ vocabantur, coronabantur, laudabantur; vacatione munerum curæ ac tutelæ, perpetuæque immunitate donabantur; adeo ut Olympionicen esse censeretur aliquid majus quam Romæ de hostibus triumphus. Quatuor apud Græcos ejusmodi celebres Ludi erant: Olympici, Pythii, Isthmii, Nemei. Anni quidam, ut Pythii; quinquevales Olympici et Isthmii; Nemei tertio quoque anno fiebant; plerique dies quoque durabant. Ab Olympiis ludis nuncupatæ sunt Olympiades ea spatia seu intervalla duas inter ludorum celebrationes comprehensa. Institutos fama est ludos Olympicos anno 4400. ab Hercule Cretensi quidem, in honorem Pelopis, juxta flumen Alpheum, ad delubrum Jovis in Achais, juxta Pisam et Elidem, in campo cui O-

Collegisse juvat : metaque fervidis  
Evitata rotis, palmaque nobilis

5

*non tacta rotis calidis, ac illustris victoria extollit ad Deos orbis moderatores.*

\*\*\*\*\*

polatoris, *Olympium* ad solum loquendi modum accommodantis.' *Cuning.* —5 *Withofius* in *Spec. Gunther.* pp. 54. 55. 'Ne dubita, quin Poëta ita scripserit, *Si vitata, &c.* ut constr. sit: Sunt quos pulverem *Olym-*

NOTÆ

*lympia* nomen. Victoribus oleagina dabatur corona. Vide *Virgil. Georg.* III. 18. et seqq. *Alex.* ab *Alex.* v. 8. *Cœl. Rhodig.* XIII. 17. *Pythii* Ludi fiebant in honorem *Apollinis* ob interfectum *Pythonem* serpentem. Coronabantur lauro victores. *Isthmici* a *Thesæo* dicati *Neptuno*, vel *Herculi*, vel *Melicertæ*, seu *Palæmoni*, (nam varis sunt opiniones,) in *Isthmo*, seu in angustiis faucibus *Corinthiacis*. Victorum corona e pinu erat. Denique *Nemæi* *Indi* celebrabantur vel in gratiam *Herculis* ob occisum in *Nemæa* sylvam leonem prodigiosæ magnitudinis, apud *Cleonas* *Achais* civitatem in *Peloponneso*; vel, ut alii volunt, propter *Archemorum* *Lycurgi* puerum in *Nemæa* sylvam defunctum. Victoribus ex apio corona conficiebatur. In latis omnibus ludis, præter exercitationes corporis, erant et ingenii certamina, videlicet poetarum victores heroas et athletas certatim laudantim. Vide *Pindarum*. *Olympicis* *Agona* *Musicum* addidit *Nero*, qui et in his non bigis sed decemjngi curru aurigavit, victoriamque tulit. *Sylla* *Olympiade* 176. athletas et reliqua ex *Olympiis* certamina *Romam* traduxit. *Alex.* ab *Alex.* ante cit.

4 *Metaque*] *Meta* lapis est, vel congeries quædam in acumen fastigata, seu e lato in acutum erecta, circa quam currus, seu bigæ vel quadrigæ, seu etiam in mari naves cursum flectebant. *Ovid. Met.* x. 106. 'Metaque imitata cupressus.' In *Circo*

*Romano* metæ primum lignæ, ab *Imperatore Claudio* factæ demum aureæ sunt. *Alex.* ab *Alex.* cit.

*Fervidis* *Evitata rotis*] *Præcipuus* erat labor et summa cautio in curull certamine, ne in flexu currus impingeret ad metam ac diffringeretur. Apud *Homer. Iliad.* ̳. *Nestor* *Antilochum* filium erudiens monet cavendum ut rotæ modiolus summam quidem metam attigiase videatur, sed lapidis tactum vitet, ne vulnerentur equi, currusque disrumpatur. Ergo non abs re in *Olympicis* nobilissima putabatur ea victoria curulis agonis. Patet ex *Herodoto* et *Pindaro*. Porro circa metam currus agitari debebat septies. *Anson. Epitaph.* xxxv. 'Phosphore, clamosi spatiosa per æquora *Circi* *Septenas* solitus victor obire vias.' *Propert.* II. 25. 25. 'Ant prins infecto deposcit præmia curru, *Septima* quam metam triverit ante rota.' *Græci* duodenum flexum notant. *Pindar. Olymp.* Od. III. δωδεκάγωνον τέμα, et *Pyth.* Od. v. ποδαρέων δωδεκαβόμων τέμενος. Non prætermittam hic veterem *Britannorum* in regendis curribus bellicis industriam ac solertiam, ad quam usu quotidiano et exercitatione assuescebant, 'ut in declivi ac præcipiti loco incitatos equos astinere, ac brevi moderari et flectere, et per temonem currere, et in iugo insistere, et inde se in curru recipere cito possent.' *Cæsar Bell. Gall.* IV. 33. meminit et *Juvenal. Sat.* IV. 126.

5 *Palmaque*] *Athletis* qui *Olympia*,

Terrarum dominos evehit ad Deos.  
 Hunc, si mobilium turba Quiritium  
 Certat tergeminis tollere honoribus:  
 Illum, si proprio condidit horreo  
 Quicquid de Libycis verritur areis.

10

*Hunc, si conventus Romanorum inconstantium certatim evehit ad maximas dignitates; illum, si congestis in suum granarium quicquid colligitur ex areis Libya; ges-*

picum juvat collegisse; si nimirum et meta vitata fervidis rotis, et palma nobilis eos ad Deos terrarum dominos evehit. Nimirum scriptum olim erat, neglecta priore litera, *i vitata*, quod cum nihili esset, mutatum in *Evitata*, cum potius *ad S* appingi vel ascribi debuisset. Rutgersius punctum ponit post *nobilis*, et vs. 10. post *areis*: Edd. vet. fere omnes punctum post *Deos*, colon post *honoribus*, et comma post *areis*, et ita Glareanus. Fr. Harius accedit sententiæ eorum, qui punctum poni volunt ad vocem *nobilis*.—6 Bentl. pro *evehit*, ex conjectura scripsit *evehere*, totum locum ita constituens: *Sunt quos c. p. O. C. juvat, m. nobilis T. d. evehere ad Deos: Hunc, si m. t. Q. C. t. i. honoribus: Illum, s. p. c. h. Q. d. L. v. areis. Gaudentem, &c.* Hanc distinctionem servant Wetzel. Comb. Wakef. et Kidd, quamvis legant *evehit* cum omnibus scriptis et edd.—7 Brod. Gott. a m. pr. et Exc. Sax. cum. Harl. 2. S. 5. 6. *si nobilium*. 'At *si mobilium* recte habent codices vetustiores, quatuor Blandinii apud Cruq. duo apud Pulmannum, Bersmanni unus, et ex nostris optimi Leid. Græv. et pro var. lect. eadem tamen manu, codex Collegii Reginae; tum etiam vetus Scholiastes.' Bentl.—8 *Certat* duo codd. Bersmanni

## NOTÆ

Pythia, Nemeæa, Isthmia vicissent, Græci tantos honores tribuebant, 'nt non modo in conventu stantes cum palma et corona ferrent laudes,' sed et cum revertentur in suas civitates quadrigis triumphantes inveherentur, atque vectigalibus a Republica constitutis totius vitæ spatio fruuntur. Hæc Vitruv. lib. iv. Palma vero signum victoriæ passim apud omnes statuitur, ex Plutarcho, propterea quod ea est ejus natura ligni, ut urgentibus opprimentibusque minime cedat. Unde est illud Alciati Epigramma: 'Nititur in pondus palma, et concurrit in altum; Quoque magis premitur, hoc mage tollit onus.'

6 *Terrarum dominos*] Ista verba quidam accipiunt de Romanis, qui fuerint victores in Ludis Circensibus, scilicet ob illud Virgilii, 'Romanos rerum dominos,' nonnulli referunt ad vitam et fortunam Olympionica-

rum beatissimam, quæ et in proverbium abiit. Melius tamen alii ad ipsos Deos orbis dominatores.

*Evehit ad Deos*] Ad Deorum felicitatem videtur evehere. Hinc et iv. Od. 2. 18. 'cœlestes' appellantur Olympionicæ.

7 *Mobilium*] Quidam *nobilium* legunt: at illud aptissimum populi epithetum. *Quiritium*, a Romulo, qui post mortem et apotheosim Quirinus vocatus, Quirites Romani sunt, dicti: 'Sive quod hasta quiris præcis est dicta Sabinis.' Ovid. Fast. ii. 477.

8 *Tergeminis honoribus*] Amplissimis, Tribunatu, Quæstura, Ædilitate, Prætura, Consulatu, Censura, Dictatura. Alii intelligunt iteratos Magistratus; nonnulli sublatos et congematos plausus in teatro, quales Mæcenati gratulatur Horatius Ode 20. hujus libri.

Gaudentem patrios findere sarculo  
 Agros, Attalicis conditionibus  
 Nunquam dimoveas, ut trabe Cypria  
 Myrtoom pavidus nauta secet mare.  
 Luctantem Icaris fluctibus Africum  
 Mercator metuens, otium et oppidi

15

*tientem scindere sarculo rura paterna, nunquam deducas de proposito, etiam promissione opum Attali, ut nauta timidus findat navi Cypria undas pelagi Myrtoi. Mercator timens Africum ventum pugnantem cum aquis maris Icaris, commendat quie-*

et Harl. 2.—10 Codex unus Bersmanni: *vertitur areis*. Cf. Tibull. ii. 2. 5.—13 Omnes omnium codd. et edd. vett. *dimoveas*; Lambinus tamen edidit ex conjectura *demoveas*, quod tacite recepit Wakef.—15 *Icaris fluctibus* Gla-rean.—16. 17 Acidalius ad Vellei. Paterc. ii. 110. conj. *otium et oppidi L.*

NOTÆ

10 *Libycis*] Martial. vi. 86. 'Posideat Libycas menses,' &c. apud Pindarum *Λιβυα πυροφόρος*, *Libya frictici serax*: Claudian. de Landib. Stili-lic. 'Spicis insignis Africa' dicitur.

*Areis*] Varro de Ling. Lat. lib. iv. 'ubi frumenta secta terantur et arescant.' Festus vero ait esse 'locum vacuum, quasi exaruerit, et non possit quicquam generare.' Hinc et *areæ* vocantur loca in urbe pura, vacua, nullisque ædificiis occupata.

11 *Sarculo*] Rusticum est instrumentum in modum falculæ incurvum, quo segetes noxiis herbis internascentibus leviter scalpendo expurgantur. Gallice, *un sarcloir*. Sarrire, *sarcler*.

12 *Attalicis conditionibus*] Opulentissimis scilicet illis: vel toto Asiæ regno, ubi Attalus, Pergami rex, floruit opibus tantis quidem, ut earum hæredem non alium quam Populum Romanum indicarit a se instituentem. Hinc et splendida quælibet nominantur Attalica. Propert. ii. 13. 22. 'Nec sit in Attalico mors mea nixa toro.' De Attalo plura ii. Od. 18. Vide Justin. lib. xxxvi.

13 *Trabe Cypria*] Navi fabricata ex optimis lignis, qualia ædificandis

navibus aptissima reperiuntur in Cypro Mediterranei maris Insula, de qua postea fusius ad Od. 3. vs. 1. 'Trabs' Isidoro lignum unum quod transversum continet utrumque parietem. Festo duo ligna compacta; hinc 'trabica' pro 'navi.'

14 *Myrtoom*] Pars *Ægæi* maris, *Enbœæ* proxima, sic appellatur ex Plinio, ab *Insula* parva, quæ hodie *Mendria*, olim 'Myrtoos.' Fabulatores volunt sic appellari a Myrto quodam in mare istud præcipitato; vel a muliere Myrtone. Porro illud præ ceteris mare hic afferri videtur, quia naufragiis infestum nautis pavorem injiciat, vixque citra periculum navigari queat, ob crebras insulas et scopulos.

15 *Icaris fluctibus*] Hodie, *Mar di Nicaria*, *Ægæi* pars ad Samum ac Delum Insulas, nomen habuit ab Icaro Dædali filio, in illud delapsus. Ovid. Fast. iv. 288. 'Transit et Icarium lapsas ubi perdidit alas Icarus, et vastæ nomina fecit aquæ.'

*Africum*] Ventum ab Africa flantem, vernacule *Sud-ouest*, inter Meridiem et Occasum. Virgil. 'Creberque procellis Africus.'

Laudat rura sui : mox reficit rates  
 Quassas, indocilis pauperiem pati.  
 Est qui nec veteris pocula Massici,  
 Nec partem solido demere de die 20  
 Spernit, nunc viridi membra sub arbuto  
 Stratus, nunc ad aquæ lene caput sacræ.  
 Multos castra juvant, et lituo tubæ  
 Permistus sonitus, bellaque matribus  
 Detestata. Manet sub Jove frigido 25  
 Venator, teneræ conjugis immemor ;  
 Seu visa est catulis cervæ fidelibus,

*tem, et agros sui pagi; paulo post tamen resarcit naves laceras, paupertatis impatiens. Est alius qui non contemnit cyathos vini Massici veteris, neque detrahere aliquot horas ex die integro, modo jacentes habens artus sub arbuto virenti, modo ad originem placidam fontis sacrati. Militia placet multis, sonusque buccinæ ac litui mixtus, et bella matribus execranda. Venator oblitus delicatæ uxoris moratur sub aëre frigenti, sive canes fidi conspexerunt cervam, sive aper Marsus fregit retia rotunda.*

*tuta sui, probante Gronovio, improbante Wetzel. Hinc Bentleius in Curis Novissimis: otia et oppidi L. tuta sui. Edd. vett. rates.—24 'Permistus' codd. Bersmanni, sed repugnante consuetudine Horatii.' Zenn.—25 Detestanda legit*

## NOTÆ

17 *Laudat rura*] Mercator rusticam laudat vitam, dum ingruit tempestas; at transacto periculo, negotiationem cogitat statim ut prius, lucro inhians.

19 *Massici*] In Massico monte Campaniæ crescebat optimum vinum. Nominisque et uvarum nobilitas perdurat etiamnum. Valde austerum, et stomacho robar dare dicitur Athen. 1. 21.

20 *Partem solido demere de die*] Ad genio indulgendam, intermissis negotiis ac seriis occupationibus.

21 *Arbuto*] Gallice, *arboisier*.

22 *Sacræ*] Singulis fontibus præesse Nymphas et quædam Numina creditum pridem. Hinc illis victimæ et libamina florum ac vini. Vide III. Od. 13.

23 *Lituo tubæ*] Litus minor tuba est et incurvus, insigne augurum, ex

Gell. v. 8. Tuba directa, sic a tube quem refert appellata, gravi sono pedites excitabat, lituus autem acuto clangore equites. Ovid. Met. 1. 66. 'Non tuba directi, non æris cornua flexi.'

24 *Bellaque matribus Detestata*] Per quæ nempe orbantur viris ac filiis.

25 *Manet sub Jove frigido Venator*] Cic. Tusc. II. n. 40. 'Consuetudinis magna vis est. Pernectant venatores in nive: in montibus uri se patiuntur.'

*Sub Jove*] Jovem pro aëre usurpari docet Macrobius. Varro ex Eonio: 'Istic est is Jupiter, quem Græci vocant aëra, qui ventus est et nubes, imber postes, atque ex limbe frigus, ventus post, fit aër denso,' &c.

27 *Catulis fidelibus*] Cic. de Nat. Deorum II. n. 158. 'Cum tam fida custodia, tamque amans dominorum

Seu rupit teretes Marsus aper plagas.  
 Me doctarum hederæ præmia frontium  
 Dis miscent superis: me gelidum nemus, 30  
 Nympharumque leves cum Satyris chori

*Hedera vero, merces doctorum capitum, me collocant inter summos Deos: me sylva frigida et ceteras choreas Nympharum cum Satyris segregant a vulgo, si neque*

Lactantius ad Statii Theb. III. 377.—28 *Seu irrupit* codex vetustus Barthii.—29 '*Te doctarum* scripturam proculdubio genuinam huic versiculo redonavimus.' Wakef. *Te*, quod suboluit Rutgerio, sibi vindicat Harius, *Scripture Vindicated*, p. 263. *Me* servant omnes codd. manuscripti et edd. vet. probantibus Cuning. Gesn. Klots. ceteris.—30 *Dis* omnes codd. præter

NOTE

adulatio... tam incredibils ad investigandum sagacitas narium, tanta alacritas in venando, quid significat aliud, nisi se ad hominum commoditates esse generatos? Vide Ælian. de Animal. XIX. 11. Huc spectat quod sunt quidam venatici canes, qui visu melius quam olfactu feras consecretantur. Gall. *Chasser à vue*. Sunt porro fideles ii qui a recta præda non aberrant in adventitiam. Gall. *Qui ne prennent point le change*; ou, *Qui gardent le change*.

28 *Teretes plagas*] Solent venaturi sylvas telis ac linteis circumdare, quibus formæ concludantur. *Teretes*] Tereti fune confecta retia.

*Marsus aper*] Apud Marsos, Italiæ populos, Sabinis affines, sylvæ plurimæ, in quibus venatio frequens.

29 *Doctarum hederæ præmia frontium*] Hedera coronabantur Poëtæ eximii, quique in certamine ingenii et industriæ victores fuerant: vel quod æternitatem et immortalitatem carminis designet perpetuus ille viror hederæ, quemadmodum et lauri: sive quia Poëtæ Baccho perinde ac hedera sacri sunt, ob enthusiasmum, quo Bacchantium more interdum corripiuntur, vel potius ob vini ad condenda carmina utilitatem. Unde Noster postea asseret non posse diu placere

*Delph. et Var. Clas.*

aut vivere carmina 'quæ scribuntur aquæ potioribus.' Virgil. Eclog. VII. 25. 'Pastores hedera crescentem ornate Poëtam.'

30 *Dis miscent superis*] Felicitate me similem Diis faciunt, ac perinde beatum ut qui divinos honores consequuntur.

*Nemus*] Quippe quod meditando et conscribendis versibus aptissimum; nam 'Carmina secessum scribentis et otia quærunt.' Hinc et in his locis constituuntur Nymphæ cum Satyris choros ducentes; id est, profundæ et eruditæ cogitationes doctis viris sese immiscentes et insinuantes.

31 *Satyris*] De his postea II. Od. 19. Rustica Numina sunt, quorum superna pars corporis humanam effigiem, inferior caprinam exhibebat: ceterum rerum omnium cognitionem habere atque hominibus impertire Satyri, Fauni, Sylvani existimati sunt. Patet ex Virgilio Ecloga VI. in qua Silenus de abstrusiori rerum natura et origine solerter disserit. Vide Luciani Dialog. XXVI. cui titulus, 'Dionysus.' Diodor. Sicul. Plin. VII. 2. Satyri humano capite, sed cornuto calvoque, acutis auribus, depressis naribus, villosa corpore, ab antiquis pinguntur. Pintarchus in Syllæ Vita refert, per Thessaliam et Macedoniam

*Horat.*

E

Secernunt populo ; si neque tibus  
 Euterpe cohibet, nec Polyhymnia  
 Lesboum refugit tendere barbiton.  
 Quod si me lyricis vatibus inseris,

35

*Euterpe fistulas coercet, neque Polyhymnia dedignatur intendere lyram Lesbiam. Quod si me annumeres Poëtis Lyricis, cælum attingam excelso capite.*

.....

Anhalt. in quo diserte Dis.—33 *Si neque prohibet* Brod. et Harl. 6. *neque Polymnia* codd. Aldi ; *Polimnia* Harl. 1. 2. 3. 5. 6. *Polymnia* in Vet. Comb. et aliis ; sed Sosipater et antiquissimi Bland. *Polyhymnia*.—35 Duo Bland. et

## NOTÆ

ad mare descendente Sylla, non longe Dyrrhachio vicinaque Apollonia, apud Nymphæum sacrum quendam locum, colle virenti ac rivulis amæno obdormiscentem Satyrum, qualem Poëtæ Pictioresque effingunt, captum fuisse : qui perductus ad Syllam per varios interpretes interrogatus, quis esset, nihil quod intelligi posset respondit ; tantum vocem asperam bininitu equino et hirci balatu mixtam edidit. Quo astantes ipseque Sylla obstupefacti Satyrum dimiserunt. Sanctus autem Hieronymus in Vita Pauli Eremitæ scribit, temporibus Constantini visum toti Alexandriae populo Satyrum : præterea sancto Antonio apud cretum occurrise homuncionem aduncis naribus, fronte cornibus aspera, cui extrema corporis in caprarum pedes desinerent : interrogatum vero quis esset, respondisse : Mortalia ego sum, unus ex eremi incolis, quos delusa Gentilitas Faunos Satyrosque appellat et colit.

32 *Secernunt populo*] Supra vulgi humilem imperitamque turbam attolunt, ac velut sacrum a profano segregant. III. Od. 1. ' Odi profanum vulgus et arceo.'

*Si neque tibus Euterpe cohibet, &c.*] Si modo mihi suam opem non negent Musæ. Tibiæ pridem confectæ ex

ossibus crurum, seu tiliarum gruis, cervi, &c. et hinc nomen. Vide Scalliger. Poëtic. 1. 20. Porro Euterpe, Musarum una, tiliarum inventrix dicitur, nomen autem sortita a cantus suavitate et a delectando : εὖ, bene, et ῥέπρω, delectare. Anson. Eclog. de Musis.

33 *Polyhymnia*] Hæc inter Musas id muneris obtinet, ut multos canat hymnos, virorumque insignium laudationibus præsit. Unde nomen ei factum. Ita, inquam, scribunt Ovid. Fast. v. Herod. lib. VII. &c. Aliis *Polymnia* a multiplici rerum memoria dicitur.

34 *Nec Lesboum refugit tendere barbiton*] Si mihi concedat facultatem optimi Carminis Lyrici, qualem habuerunt Alcæus et Sappho e Lesbo Insula oriundi, de quibus postea huius libri Od. 32. et II. Od. 13.

*Barbiton*] Instrumentum musicum multas habens chordas. Anacreontis inventum facere videtur Horatius, Od. 32. et seqq.

35 *Quod si me, &c.*] Si tum, o Mæcenas, accedat mihi iudicium, sique me pronunties inter Poëtas Lyricos dignum recenseri, tum me Diis parem existimabo.

*Lyricis*] Apud Græcos novem Poëtæ Lyrici celebrantur, Pindarus, Alcæus, Sappho, Stesichorus, Ibycus,

Sublimi feriam sidera vertice.

Carr. inseres.—36 *Sublimis* Muretus ex codice Achil. Statii; omnes vero Cruquii et Torrentii *Sublimi*. Scaliger magis sonorum fore hunc versum iudicat, si legatur: *Sublimi feriam vertice sidera*.

NOTÆ

acchylides, Simonides, Alcman, Anacreon. Apud Latinos Horatius princeps ac prope unicus. Huic addit Cæsium Bassum Quintilianus, x. 1. 36 *Sublimi feriam sidera vertice*] Platoniorum erat sententia: Poëtam infra Deum et supra hominem esse.

ODE II.

AD AUGUSTUM CÆSAREM.

Poëta incertum se dicit, quis Deus sub humana Augusti specie Divi Julii necem vindicaverit. (Non potuit Horatius invocare Deum ultorem necis Cæsarianæ, miles ipse Bruti: sed blanditur Augusto post bella civilia reddenti tranquillitatem: et pertinet forte, quod pulchre conjecit Sanadonus, neque Bentleianis rationibus repugnat, ad illud ipsum tempus, quo Augusti nomen, quod habet vetus inscriptio hujus carminis, suscepit. Vid. Dio LIII. 20. p. 510. c. et quæ dicentur ad vs. 29. *Gesn.*)

JAM satis terris nivis atque diræ

*Jupiter jam in terras immisit sat nivis et horrendæ grandinis, vibransque fulmi-*

Hæc Ode quinta est Libri tertii in Editione Sanadoni.—1 Pro *terris* Heinsius conj. *tetræ*, quod placet Burmanno ad Serv. Æn. III. 589. no. 97. 'Mallem *tetram nivem* Riphæis montibus reliquisset.' Gronov. Vide Syllog. Epist. tom. II. p. 554. In Diurno Literario, Journal Littéraire, an. 1736. tom.

NOTÆ

Ode est Dicolos Tetrastrophos. Tres quique priores versus sunt Sapphici. Constant e Trochæo, Spondæo, Dactylo, et duobus Trochæis. Et sic scanduntur:

Jām sâ | tis tēr | ris nīvis | ātqnē |  
diræ |

Quartus est Adonicus, e Dactylo et Spondæo.

Tērrhīt | ūrbēm.

1 *Jam satis, &c.*] Optime Turnebus lib. vi. cap. 8. Prodigia Cæsaris mortem secuta offensionem Deorum et iram ostendentia, atque augurium

civilium deinceps bellorum eventumque portendentia Horatius commemorat: cum autem solerent prodigia et portenta procurari et expiari, iraque Deorum obsecrationibus placari, utrumque in ea Ode reperies. Porro funestum ac dirum ostentum erat, cum ædes sacræ de cælo tangebantur. Cic. de Div. II. 19. 'Nam pater altitonans, stellanti nixus Olympo, Ipse suos quondam tumulos ac templa petivit, Et Capitolinis injectit sedibus ignes.'

*Nivis atque diræ Grandinis*] Post-

Grandinis misit Pater, et rubente  
 Dextera sacras jaculatus arces,  
 Terruit urbem :

Terruit gentes, grave ne rediret

5

Sæculum Pyrrhæ, nova monstra questæ :

*na in sacras arces manu flammata, Romæ terrorem incussit. Alias etiam nationes fecit timere ne rediret triste tempus Pyrrhæ conquerentis ob prodigia inaudita :*

~~~~~

XXIII. P. 2. p. 413. frequens terminatio *is, satis, terris, nivis*, cacophonis accusatur. Nihil mirum, si hæc ad Gallicam pronuntiationem exigantur, quomodo et nostrates plerumque enuntiant. *Jam sat iratus* conj. With.—3 Lips. 3. *ac rubente*; Cuning. *et rubenti*.—3 Edd. vet. cum multis codd. *arceis*.—4 *Terruit orbem* Brodæi codex.—5 Wakéf. in Obs. ad Horatium, 4to. 1776. legit: *Terruit gentes grave, ne, &c.* i. e. graviter terruit; in Ed. vero 1794. vulgatam servat. *Terruit mentes* conj. With. laudans Virg. *Æn.*

#### NOTE

quam a Cassio et Bruto Julius Cæsar in Senatu interfectus est, nivis et grandinis tempestates prodigiosæ aliæque portenta acciderunt. Tiberis quoque exundans urbem agrosque frædavit. De quibus fusc Appianus lib. iv. Dio lib. XLVII. aliique. Illa vero prodigia a Diis velut immissa in ultione occisi Principia, adulatorie Noster aliique ejus sæculi Poëtæ scripserunt, Augusti gratiam captantes, qui 'omnium bellorum initium et causam hinc sumsit, nihil convenientius ducens, quam necem avunculi vindicare, tuerique acta.' Sueton. Octav. cap. 10. Idque pro concione voverat, teste Dione lib. XLV. Idem Sueton. cap. 29. 'Exstruxit ædem Martis ultoris... quam bello Philippensi pro ultione paterna suscepto voverat.'

*Nivis*] Ingens nivium copia fecit eluvionem Tiberis, adeoque portentui loco habita est. Frustra ergo Scaliger Hypercrit. locum hunc Horatii redarguit.

*Diva Grandinis*] Quoties erat grando solito major, lapidibus pluisse dicebant veteres et prodigium cense-

bant, procurabantque. Tit. Liv. pluribus locis.

3 *Sacras jaculatus arces*] Magna tunc Jovis ira, cum nec sibi sacratis parciit ædibus. Hinc vero portendi rerum mutationem credebant olim, teste Dione et aliis. Seneca Quæst. Nat. II. 41. 'Prima,' inquit, 'manubia (Tuscum est vocabulum, et significat fulmen; ne quid te remoretur, lector,) monet et placata est, soliusque Jovis arbitrio mittitur. Secundam mittit Jnpiter quidem, sed ex consilii sententia; nam duodecim advocat Deos: quæ manubia prodest, at non impune. Tertiam idem mittit, sed adhibitis in consilium Diis, quos Superiores vocant: et manubia hæc tertia incendit et vastat, mutatque statum privatum et publicum quem invenit,' &c.

4 *Urbem*] Romam, antonomastice; urbium scilicet principem.

6 *Sæculum Pyrrhæ*] Diluvium simile Deucalionæo. Eluviones fuere plures, testibus Euseb. Hieron. Isidoro, et aliis. Una mensium novem sub Ogyge prisco: altera Niliaca annis mensis sub Hercule et Prome-

Omne cum Proteus pecus egit altos

Visere montes :

Piscium et summa genus hæsit ulmo,

Nota quæ sedes fuerat columbis :

10

Et superjecto pavidæ natarunt

Æquore damæ.

quando Proteus totum armentum duxit in excelsos montes, atque piscium genus ad hæsit ulmi fastigio; qui locus fuerat columbis cognitus: nec non damæ timidi nata-

~~~~~

iv. 210. Ovid. Met. 1. 55. Vide Heins. ad Ovid. Met. 1. 99.—7 Omne dum unus Bersmanni. pecus exit Harl. 3.—10 'Codex Battel. pro v. l. palumbis, cui astipulatur illa veteris Schol. 'Leviter in re tam atroci et piscium et palumborum meminit.' Bentl. Et sic exhibent Cuning. et Sanad. Omnes alii codd. scripti et edd. vett. columbis. 'Columbis' locum in arboribus, et hic adeo, negant Critici post Bentleium, et palumbis substituunt. At generis nomen est 'columba,' quo et 'palumbes' et 'turtures' comprehendi possunt, quibus in arboribus sedes esse nemo negat.' Gesn.—11 Harl. 1. Et superjecto; Lips. 3. Et super jacto; Alt. 2. Et superjecta pavidæ.—12 Sex codd.

#### NOTE

theo Ægyptiis: tertia duorum mensium sub Ogyge Attico: quarta mensium trium in Thessalia tempore Deucalionis et Pyrrhæ: quinta sub Proteo Ægyptio. Has Poëta nonnunquam jungunt confunduntque, immo his tribuant ea quæ ex Sacris Codicibus acceperant de universali Diluvio, quod describit Moses Genes. cap. 6. et seq. Sic et alii pariter Ethnici. Apollodor. lib. 1. 'Ubi Jupiter,' inquit, 'æveam prolem tollendam censuit, Deucalion Promethæi consilio fabrefacta e lignis arca, repositisque in ea rebus ad vitam necessariis, ingressus in eam eat cum Pyrrha uxore: tum Jupitæ effusis large imbribus maximam Græciæ partem cooperuit; ut quicquid mortalium illic foret, interierit, præter admodum paucos.' Plutarchus de Animant. Comparat. refert columbam arca emissam Deucalioni nuntiam tempestatis fuisse, cum remearet; serenitatis, cum evolare.

Pyrrha] Pyrrha nxor Deucalionis Thessaliæ Regis: qui duo tantum

fuere superstites ex eluvione; navicula emergentes in Parnassum, ceteris montibus aqua summersis. Subinde vero consulerunt Oraculum, quo pacto genus humanum posset reparari: acceptoque responso jactis post tergum lapidibus id præstiterunt. Vide Ovid. Met. 1. Virgil. Eclog. vi. Juvenal. Sat. 1. 81. et seq. &c. Thessalica illa contigit eluvio annis fere quindecim ante Hebræorum ex Ægypto egressum: ut volunt quidam non absurde.

7 Omne cum Proteus, &c.] Proteus custos Phocarum Neptuni, in eo diluvio, inquit Poëta, gregem suum, seu vitulos marinos, deduxit in altos montes, qui prius vel in aquis, vel in ripa duntaxat degebant. Sunt enim ἀμφίβιοι Phocæ.

9 Piscium et summa genus hæsit ulmo] Fluctibus terræ superfusus, pisces arborum summo cacumini, supremisque fruticibus adhærebant.

10 Nota qua sedes fuerat columbis]. At 'vix hoc persuadeas rerum naturæ consultis,' inquit Scaliger: quasi

Vidimus flavum Tiberim, retortis  
 Littore Etrusco violenter undis,  
 Ire dejectum monumenta regis,  
 Templaque Vestæ :  
 Iliæ dum se nimium querenti  
 Jactat ultorem ; vagus et sinistra

15

*verunt in mari superfuso. Aspeximus flavum Tiberim ire prostratum monumenta Regis Numæ, et ædem Vestæ, aquis magno impetu reflexis a ripa Tusciam spectantē: dum hic fluvius, Jove indignante, nimium indulgens uxori Iliæ dolenti præter*

Torrentii *dammæ*.—13 Cuning. *flavom*. Harl. 2. *remotis pro retortis*.—15 *Ire dissectum* Sanad. et Cuning. ex codd.—19 '*Jove non probante placet fere præ commentis Interpretum, nisi tu quid novi habes.*' Ita scribit Gronovius in Epist.

## NOTE

vero bene palumbes non hic intelligi queant, quas in arboribus constat nidificare. Quid porro quod scribit Suetonius Octav. cap. 94. Cæsare sylvam cædente, arborem palmæ in omen victoriæ servari jussam, e qua soboles enata paucis diebus sic adolevit, ut non modo æquipararet matricem, sed et obtegeret, 'frequentareturque columbarum nidis.'

13 *Flavum Tiberim*] Seu ex eluvione turbidum, ut fit; seu quod, ut scribit Virgil. *Æneid.* vii. 31. 'Vorticibus rapidis, et multa flavus arena.'

*Retortis Littore Etrusco violenter undis*] Retroactis Romam versus aquis, repulsisque ab ostio maris Tyrrheni sive Etrusci, in quod influit: qua exundatione vastitatem urbi visus minari Tiberis. Huc pertinet quod refert Dio lib. XLv. flumina quædam in Italia contrarias in partes fluxisse, Augusti temporibus: piscesque innumerabiles e mari in continentem ejectos per ostia Tiberis.

15 *Monumenta Regis*] Numæ Pompili, secundi Romanorum Regis, Palatinum, quod et Curia Pompiliana et Regia, vocabatur. Intelligunt alii cetera Numæ opera seu monumenta

publica.

16 *Templaque Vestæ*] Ex Dionys. Halic. lib. ii. Tempa duo Romæ habebat Vesta, alterum a Romulo, alterum a Numa Pompilio conditum medio spatio Capitolium inter et Palatium, unis mœnibus utroque colle incluso.

*Templa*] Abusive pro æde quæ non erat augusta, sive augurio consecrata, at augustum erat illius atrium.

*Vestæ*] Ejus ædes erat rotunda, quod terra, quæ rotunda est, Vesta dicta fuit, quippe quæ rebus omnibus vestitur: vel quia vi sua stat. Alii aliter. Vide Cic. de Nat. Deor. i. n. 67.

17 *Iliæ*] Matri Romuli, suæ uxori, conquerenti de nece Julii Cæsaris sibi consanguinei. Iliæ jussu Amulii in Tiberim, ut volunt quidam, præcipitata, huic proinde fluvio nupta fertur: ab eoque indulgentius æquo vindicatur.

18 *Sinistra Labitur ripa*] Majorem ergo urbis partem, quæ ad sinistram est, forum scilicet Romanum, atque Aventini Palatinique collium imam regionem exundans vastat Tiberis.

Labitur ripa (Jove non probante) u-	
xorius amnis.	20
Audiet cives acuisse ferrum,	
Quo graves Persæ melius perirent ;	
Audiet pugnæ, vitio parentum	
Rara juvenus.	
Quem vocet Divum populus ruentis	25
Imperi rebus? prece qua fatigent	
Virgines sanctæ minus audientem	
Carmina Vestam ?	

*modum, se vindicem ostentat, atque in lævum littus errat exundans. Juvenes pauci culpa parentum audient aliquando Romanos strinxisse gladios, quibus juste magis confoderentur Persæ graves; discentque bella cecilia. Quem Deorum populus invocet labente Republica? Quibus votis instabunt Virgines sacratæ apud Vestam*

Salmasio, Syllog. Epist. tom. II. p. 554.—20 *Uxorius amnis* in vs. 20. legitur Harl. I. 2. 3. 5. 6. Vet. Comb. Venett. 1477. 1478. 1479. et aliæ vet.—

NOTE

19 *Jove non probante*] ‘Si omnia fato fiunt, cur non probat Jupiter? aut si Jupiter non probat, cur adversus fatum Tiberis ruit? sive vult Cæsaris ultor esse, quid igitur Romæ pulcherrima et religiosissima quæque demolitur, cum Romam ipsam Cæsaris nepotibus promiserint fata?’ Sic magna lis Horatio mota a Jul. Scaligero. Numquid vero nostrum erit viros inter tantos tantas componere rixas? At cavillationem agnosce, lector, ne dicam sycophantiam vitiligatoris. Probat Jupiter sane viudicari nefariam cædem Principis et Pontificis. Ovid. *Fast.* III. 705. ‘At quicumque nefas ausi, prohibente Deorum Numine, polluerant Pontificale caput.’ At non probat quod uxori Iliæ obsequentior fluvius ultra modum evagetur, eatque dejectum sacra profanaque siue nullo discrimine. Nec absurde alii scribunt, Jovi Diisque non placere quod Tiberis moliat Cæsaris ultionem, quam Augusto fata reservabant.